

# CLAUDIA SILVA PAREDES

ARQUITECTO

Magister en Urbanismo

Fecha de Nacimiento  
24 de mayo 1965

El Comendador 2255, Providencia, Santiago Chile  
Fono +569 71409051 / [csilvaparedes@gmail.com](mailto:csilvaparedes@gmail.com)

Idiomas

Inglés Nivel Alto (hablado, leído, y escrito)

2018

---

## RESUMEN

Arquitecto con más de 15 años en gestión de edificación pública, 10 años en cargos directivos, a cargo de equipos multidisciplinarios, en el desarrollo de proyectos y construcción de arquitectura pública, con gran capacidad para liderar y trabajar en equipo. Dispone de pensamiento estratégico con facilidad para analizar problemas desde varios puntos de vista con foco en la búsqueda de su mejor solución. Persistente y constante en la búsqueda de los resultados esperados. Gran apasionada por el trabajo en que se desempeña. Buena capacidad para adaptarse a los cambios.

---

## EXPERIENCIA LABORAL

- Mayo a la fecha, **Asesora Infraestructura**, General Director Carabineros de Chile.
- Octubre 2014 a la fecha, **Directora Nacional de Arquitectura**, Dirección de Arquitectura, Ministerio de Obras Públicas. Servicio a cargo de obras de gran envergadura como; Estadios, Hospitales, Teatros, Comisarías, Centros Deportivos, Centro de rehabilitación infantil, Restauración edificación pública, entre otros.
- Marzo 2014 a octubre 2014, **Subdirectora Arquitectura**, Dirección de Arquitectura, Ministerio de Obras Públicas.
- Diciembre 2012 a marzo 2014, **Jefa Departamento Inversiones**, Ilustre Municipalidad de Santiago.
- Enero 2011 a diciembre 2012, Arquitecto, Ilustre Municipalidad de Santiago. Encargada de proyectos patrimoniales, áreas verdes y deportes. Entre los cuales destacan, Piscina olímpica temperada cubierta, Reparación Escuela de Ballet y Coro Teatro Municipal, Huerto Vertical Escuela Benjamín Vicuña Mackenna, Reparación Palacio Cousiño,

Reparación Centro Adulto Mayor, Reparación Parroquia Santa Ana, Reparación Parroquia San Saturnino.

- Septiembre de 2006 a enero 2011, Jefa **Plan Estadios Fase I y II**, Dirección de Arquitectura Ministerio de Obras Públicas. Encargada de llevar adelante la ejecución y puesta en marcha de los Estadios, Coquimbo, La Florida, Chillán, Temuco, Arica, Antofagasta, Copiapó, Ovalle, Quillota, Curicó, Talca, Valdivia, Puerto Montt, y Coliseo Estadio Nacional, polideportivos en Puerto Aysén y Punta Arenas.
- Noviembre de 2002 – septiembre 2006, **Jefa Unidad de Planificación y Control de Gestión**, Parque Metropolitano de Santiago, Ministerio de Vivienda y Urbanismo. Encargada de proyectos, aviario circulación interna, zoo cine, recintos para animales al interior del Zoológico Metropolitano, clínica zoológica, centro distribución alimentos animales, pre-estudio Plan Maestro Zoológico Metropolitano, accesos Parque Cerros de Chena y Renca, participación en Plan verde CONAMA y **Programa** Parques Urbanos.
- Diciembre 2000 a noviembre 2002, **Arquitecto**, PLAN Arquitectos. Desarrollo de Proyectos, Ciudad Deportiva Iván Zamorano, escuelas públicas y Supermercados Santa Isabel.
- Octubre 1997 a noviembre 2002, **Labor profesional independiente**.
- Octubre 1996 a octubre 1997, **Arquitecto**, URIARTE arquitectos.
- Diciembre 1994 a diciembre 1995; **Arquitecto**, SCHMIDT Y VALDÉS ARQUITECTOS. PRE estudio Loteo Piedra Roja, Chicureo. (4.500 hectáreas), participación en el desarrollo del proyecto Santa María del Mar, Santo Domingo.
- Diciembre 1993 a diciembre 1994, **Labor profesional** en SAN MARTÍN Y PASCAL ARQUITECTOS. Participación en el desarrollo del proyecto Estadio Universidad Católica, San Carlos de Apoquindo, apoyo en el desarrollo del Proyecto de Viviendas Blindados, Santiago.
- 1992 a 1994, **Labor profesional** en **SERGIO SOZA ARQUITECTO**. Proyecto rehabilitación patrimonial oficinas “SERNAGEOMÍN”, sede Copiapó.
- 1988 a 1994, **Labor profesional** en **JAIME SILVA ARQUITECTO**

---

## EDUCACIÓN

- 1970-1983 educación primaria y secundaria en el Colegio Santiago College.

- 1985-1991 educación universitaria, Escuela de Arquitectura, Universidad de Chile.
  - Seminario de Título: “Catastro Iglesias de Chiloé.”
  - Memoria de Título: “Instituto de Educación Rural (IER) en Puyuhuapi “.
  - Titulada en enero de 1992.
  - Curso Fotografía Arquitectónica, Colegio de Arquitectos, año 1999.
  - Diplomado en “Tasación de inmuebles urbanos” Facultad de Arquitectura y Urbanismo U. de Chile. (Año 2000.)
  - Curso “Preparación y Evaluación de Proyecto” MIDEPLAN. Año 2004
  - Cursos de Liderazgo, Gestión por Competencias, Comunicación Directa y otros, año 2005
  - Curso de Arcview versión 3.2, año 2006
  - Capacitación en ISO 9001, año 2006
  - Auditor de Calidad ISO 9001, año 2007
  - MAGÍSTER URBANISMO Facultad de Arquitectura y Urbanismo U. de Chile año 2013.
  - DIPLOMADO Arquitectura Pública, Facultad Arquitectura y Urbanismo, Universidad de Chile, 2014
-